P á g i n a  | 1

09 de setembro de 2024    E X E C U T I V O   Órgão Oficial do Município   Edição n.° 853

ÓRGÃO OFICIAL

MUNICÍPIO  DE  RIO  NOVO  DO  SUL
   ESTADO  DO  ESPÍRITO  SANTO

Rua Fernando de Abreu, nº 18, Centro – Rio Novo do Sul/ES – Cep: 29290-000
Tel./Fax (28)3533-1780 – CNPJ: 27.165.711/0001-72

Rio Novo do Sul/ES – 09 DE SETEMBRO DE 2024 – EDIÇÃO N.° 853
P O D E R    E X E C U T I V O   M U N I C I P A L

Lei Orgânica do Município de Rio Novo do Sul-ES Art. 84
Lei Nº. 205/2003 de 19 de Dezembro de 2003

LEI N.º 1.073, DE 22 DE AGOSTO DE 2024.
ALTERA O ANEXO I DA LEI N. 038, DE 06 DE DEZEMBRO DE 1991, QUE DISPÕE SOBRE O PLANO DE CARGOS E CARREIRA E
DEFINE O SISTEMA DE VENCIMENTOS DOS SERVIDORES PÚBLICOS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO NOVO DO SUL,
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, BEM COMO O ANEXO ÚNICO DA LEI N. 268, DE 17 DE ABRIL DE 2006, E O ANEXO I DA LEI N.
304, DE 08 OUTUBRO DE 2007.

O PREFEITO MUNICIPAL DE RIO NOVO DO SUL, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais, conforme
determina o art. 30 da Constituição Federal, bem como no inciso I do art. 71 da Lei Orgânica Municipal, e demais normas que regem a matéria,
faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona a seguinte Lei:
Art. 1º. Fica alterada a nomenclatura do cargo “Guarda Municipal” para “Vigia” constante no ANEXO I da Lei n. 038, de 06 de dezembro de
1991, no ANEXO ÚNICO da Lei n. 268, de 17 de abril de 2006, e no ANEXO I da Lei n. 304, de 08 de outubro de 2007.
Art. 2º. Ficam alterados os requisitos específicos “saber ler e escrever” e “ensino fundamental incompleto” dos cargos de coveiro, gari, vigia,
jardineiro, motorista, trabalhador braçal, auxiliar de serviços, ajudante mecânico, calceteiro, carpinteiro, eletricista, mecânico, pedreiro, pintor,
lanterneiro, borracheiro, auxiliar de transporte escolar, para “1ª série completa do ensino fundamental” constante no ANEXO I da Lei n. 038, de
06 de dezembro de 1991, e da Lei n. 304, de 08 de outubro de 2007.
Art. 3º. Esta Lei entra em vigor na data da sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
Gabinete do Prefeito,
Rio Novo do Sul (ES), 22 de agosto de 2024.

JOCENEI MARCONCINI CASTELARI

Prefeito Municipal

Lei de autoria do Poder Executivo Municipal.

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL
 EDIÇÃO N.° 853

LEI

ACORDO DE COOPERAÇÃO Nº 006

SEGER, PRODEST, APEES E MUNICÍPIO DE RIO NOVO DO SUL/ES

P á g i n a  | 2

09 de setembro de 2024    E X E C U T I V O   Órgão Oficial do Município   Edição n.° 853

P á g i n a  | 3

09 de setembro de 2024    E X E C U T I V O   Órgão Oficial do Município   Edição n.° 853

P á g i n a  | 4

09 de setembro de 2024    E X E C U T I V O   Órgão Oficial do Município   Edição n.° 853

P á g i n a  | 5

09 de setembro de 2024    E X E C U T I V O   Órgão Oficial do Município   Edição n.° 853

P á g i n a  | 6

09 de setembro de 2024    E X E C U T I V O   Órgão Oficial do Município   Edição n.° 853

P á g i n a  | 7

09 de setembro de 2024    E X E C U T I V O   Órgão Oficial do Município   Edição n.° 853

P á g i n a  | 8

09 de setembro de 2024    E X E C U T I V O   Órgão Oficial do Município   Edição n.° 853

P á g i n a  | 9

09 de setembro de 2024    E X E C U T I V O   Órgão Oficial do Município   Edição n.° 853

P á g i n a  | 10

09 de setembro de 2024    E X E C U T I V O   Órgão Oficial do Município   Edição n.° 853

P á g i n a  | 11

09 de setembro de 2024    E X E C U T I V O   Órgão Oficial do Município   Edição n.° 853

P á g i n a  | 12

09 de setembro de 2024    E X E C U T I V O   Órgão Oficial do Município   Edição n.° 853

///////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO NOVO DO SUL / ES

JOCENEI MARCONCINI CASTELARI

Prefeito Municipal
MARCIEL MALINI COSTA

Vice-Prefeito
***************************************************************************************************************

Secretários Municipais

THALIS ROHR DE FREITAS
Secretário Municipal de Administração

ANA PAULA ALVES MOREIRA

Secretária Municipal de Desenvolvimento
Econômico, Rural, Industrial e Meio Ambiente

ALCIDEMAR MARIANO SILVA

  Secretário Municipal de Esportes, Lazer,
Turismo e Cultura

RONEY VINICIUS ALVES PEÇANHA

Secretário Municipal de Obras, Transportes
e Serviços Urbanos

ARIDELSON GIOVANELLI
Secretário Municipal de Finanças

PAULO CESAR DO AMARAL CONTAIFER
Secretário Municipal de Planejamento

DAYANA PESSINI MARCONSINI MARIN
Secretária Municipal de Educação

CRISTIANE DE ALMEIDA DUTRA COSTA

Secretária Municipal de Assistência Social

VIVIANI SILVA HEMERLY
Secretária Municipal de Saúde

www.rionovodosul.es.gov.br
Responsável pela Publicação do Órgão Oficial de Rio Novo do Sul:

THAIS EMILIA ROHR LOBO